
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
Processo Administrativo Nº 058/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

Data de Publicação: 01/06/2022 09:31:06

01/06/2022 10:05:05    CADASTRO DE PROPOSTA    MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A
07/06/2022 21:25:25    CADASTRO DE PROPOSTA    A.R. BENTO INFORMATICA ME
07/06/2022 21:30:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A.R. BENTO INFORMATICA ME
09/06/2022 10:21:17    CADASTRO DE PROPOSTA    RJ INFORMATICA LTDA
09/06/2022 14:50:00    CADASTRO DE PROPOSTA    INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA
09/06/2022 14:51:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA
10/06/2022 09:20:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RJ INFORMATICA LTDA
10/06/2022 17:11:24    CADASTRO DE PROPOSTA    TECHNO SOFT SYSTENS LTDA
10/06/2022 17:14:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TECHNO SOFT SYSTENS LTDA
10/06/2022 18:51:29    CADASTRO DE PROPOSTA    ULTRA LICITACOES LTDA
10/06/2022 18:52:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ULTRA LICITACOES LTDA
12/06/2022 10:46:35    CADASTRO DE PROPOSTA    B DANIEL INFORMATICA
12/06/2022 22:05:43    CADASTRO DE PROPOSTA    ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME
12/06/2022 22:07:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME
13/06/2022 01:31:16    CADASTRO DE PROPOSTA    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME
13/06/2022 01:32:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME
13/06/2022 08:01:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B DANIEL INFORMATICA
13/06/2022 09:31:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, fase de disputa finalizada. Estaremos suspendendo a sessão para análise da habilitação. Retomaremos amanhã, dia 
14/06, às 15:00h.
14/06/2022 15:02:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde. Prezados, estamos retomando a sessão.
14/06/2022 16:45:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estaremos suspendendo a sessão. Retomaremos dia 20/06/2022, às 09:h00.
20/06/2022 09:04:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
20/06/2022 09:05:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
20/06/2022 10:44:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, suspenderemos a sessão. Retomaremos amanhã, dia 21/06, às 09:00.
21/06/2022 08:59:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
21/06/2022 08:59:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
21/06/2022 10:04:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estaremos a suspendendo a sessão. Retomaremos dia 27/06/2022, às 09:00h.
27/06/2022 09:17:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
27/06/2022 09:17:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
27/06/2022 11:45:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estaremos suspendendo a sessão. Retomaremos amanhã, dia 28/06/2022, às 09:00h.
28/06/2022 09:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 28/06/2022 09:24:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA  042 30.661.024/0001-52 4.875,74 4.150,00 Sim

2 ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME  040 07.992.628/0001-60 4.875,74 4.869,21 Sim

3 ULTRA LICITACOES LTDA  050 36.524.917/0001-32 4.875,00 4.870,00 Sim

4 RJ INFORMATICA LTDA  057 43.791.740/0001-04 4.875,74 4.875,74 Sim

5 TECHNO SOFT SYSTENS LTDA  085 44.798.010/0001-90 5.712,00 5.712,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO 
HOSPITALARES S/A

 051 07.752.236/0001-23 1,00 1,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

A.R. BENTO INFORMATICA ME  018 03.859.272/0001-30 4.875,00 3.100,00 Sim

B DANIEL INFORMATICA  028 11.607.273/0001-15 4.800,00 3.138,82 Sim

B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME  064 23.121.663/0001-60 4.875,00 3.149,00 Sim

INABILITADOS

01/06/2022 09:31:06    PUBLICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
DESKTOP

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE

Descrição: Desktop cada um contendo a seguinte configuração ou superior:

 Processador: 4 núcleos e 4 Threads, Clock base 3.5GHz, cache de 6M, vídeo integrado, 65w tdp, Segmento vertical desktop;

 Memória Ram: 1 Pente DDR4 de 8gb 2400Mhz;

 Unidade de armazenamento: 1 SSD SATA de 2.5" 240gb   leitura 500 mbs gravação 350 mbs;

 Sistema Operacional: Windows 11 pro;

 Placa-mãe: compatível com o CPU, 2 slot para memória ddr4, 1 slot PCIe x16 3.0, 1 slot PCIe x1 2.0, bios desenvolvida pelo 
fabricante, 2 porta USB 3.1 nativas, 2 porta USB 2.0/1.1 nativas, 4 sata 6gb/s, 1 placa de rede gigabit 10/100/1000 nativa, 1 porta vga 
nativa, 1 porta dvi-d nativa, capacitores sólidos;

 Fontes: 300w, entrada 110/220v, Cabo de Alimentação: 250V, 10A, padrão brasileiro;  Unidade leitora óptica DVD-ROM,  Gabinete 
tipo torre;

 Teclado e mouse USB;

Monitor de 21,5’

Garantia: 1 ano de assistência técnica no local após diagnóstico remoto por telefone
Quantidade: 11 Valor Unit.: 4.150,00 Valor Total: 45.650,00

Marca: POSITIVO Modelo: D2200 – Core i3-9100 / 
Monitor: 21.5 POL

28/06/2022 09:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
28/06/2022 09:02:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devidas desclassificações e classificações realizadas. Avançaremos para fase de manifestação recursal.
28/06/2022 09:24:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, sessão finalizada com sucesso. Obrigado pela participação de todos.

2 de 5Gerado em: 28/06/2022 09:24:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



01/06/2022 09:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/06/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/06/2022 08:57:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
13/06/2022 08:57:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estaremos dando início à sessão.
13/06/2022 08:59:34    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A desclassificado. Motivo: Proposta inexequível.
13/06/2022 09:00:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançaremos para a fase disputa.
13/06/2022 09:00:29    DISPUTA    

13/06/2022 09:00:29    LANCE    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME (PARTICIPANTE 064) 4.875,00

13/06/2022 09:00:29    LANCE    RJ INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 057) 4.875,74

13/06/2022 09:00:29    LANCE    INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4.875,74

13/06/2022 09:00:29    LANCE    TECHNO SOFT SYSTENS LTDA (PARTICIPANTE 085) 5.712,00

13/06/2022 09:00:29    LANCE    ULTRA LICITACOES LTDA (PARTICIPANTE 050) 4.875,00

13/06/2022 09:00:29    LANCE    ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME (PARTICIPANTE 040) 4.875,74

13/06/2022 09:00:29    LANCE    MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A 
(PARTICIPANTE 051)

1,00

13/06/2022 09:00:29    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.875,00

13/06/2022 09:00:29    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 4.800,00

13/06/2022 09:01:39    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.500,00

13/06/2022 09:02:14    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 4.489,67

13/06/2022 09:02:30    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.400,00

13/06/2022 09:02:57    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 4.389,53

13/06/2022 09:03:13    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.300,00

13/06/2022 09:03:26    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 4.289,52

13/06/2022 09:03:38    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.200,00

13/06/2022 09:03:51    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 4.189,40

13/06/2022 09:04:24    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.100,00

13/06/2022 09:04:44    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 4.089,17

13/06/2022 09:04:51    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 4.000,00

13/06/2022 09:05:14    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.989,61

13/06/2022 09:05:46    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.900,00

13/06/2022 09:06:17    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.889,87

13/06/2022 09:06:33    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.800,00

13/06/2022 09:06:49    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.789,24

13/06/2022 09:07:06    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.700,00

13/06/2022 09:07:21    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.689,40

13/06/2022 09:07:28    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.600,00

13/06/2022 09:07:55    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.589,59

13/06/2022 09:08:05    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.500,00

13/06/2022 09:08:24    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.489,70

13/06/2022 09:08:33    LANCE    ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME (PARTICIPANTE 040) 4.874,82

13/06/2022 09:08:33    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

13/06/2022 09:08:44    LANCE    ULTRA LICITACOES LTDA (PARTICIPANTE 050) 4.870,00

3 de 5Gerado em: 28/06/2022 09:24:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



13/06/2022 09:08:50    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.400,00

13/06/2022 09:08:52    LANCE    INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4.150,00

13/06/2022 09:09:12    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.389,57

13/06/2022 09:09:22    LANCE    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME (PARTICIPANTE 064) 3.380,00

13/06/2022 09:09:26    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.300,00

13/06/2022 09:09:36    LANCE    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME (PARTICIPANTE 064) 3.299,00

13/06/2022 09:09:44    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.289,29

13/06/2022 09:09:56    LANCE    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME (PARTICIPANTE 064) 2.289,00

13/06/2022 09:09:56    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.200,00

13/06/2022 09:10:00    LANCE    ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME (PARTICIPANTE 040) 4.869,21

13/06/2022 09:10:26    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.189,76

13/06/2022 09:10:38    MENSAGEM    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME (PARTICIPANTE 064)
favor exclir meu lance por favor 
13/06/2022 09:11:11    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.188,00

13/06/2022 09:11:34    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.177,79

13/06/2022 09:11:46    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.170,00

13/06/2022 09:12:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 064 no valor de 2.289,00 foi cancelado.
13/06/2022 09:12:18    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.159,84

13/06/2022 09:12:28    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.150,00

13/06/2022 09:12:55    LANCE    B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME (PARTICIPANTE 064) 3.149,00

13/06/2022 09:13:38    LANCE    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018) 3.100,00

13/06/2022 09:13:50    LANCE    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028) 3.138,82

13/06/2022 09:15:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é A.R. BENTO INFORMATICA ME
13/06/2022 09:15:50    HABILITAÇÃO    

13/06/2022 09:24:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada A.R. BENTO INFORMATICA ME, precisaremos negociar o valor ofertado. Em qual podemos chegar?
13/06/2022 09:26:25    MENSAGEM    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018)
Bom dia
13/06/2022 09:27:02    MENSAGEM    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018)
ja baixamos R$1,400 do seu valor de referencia 
13/06/2022 09:27:15    MENSAGEM    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018)
esse é o meu minimo
13/06/2022 09:28:22    MENSAGEM    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018)
R$1,400 em 11 maquinas são 15,000,00 em desconto
13/06/2022 09:29:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok. Manteremos este valor.
13/06/2022 09:30:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por gentileza, encaminhar, no prazo de 02 (duas) horas, a proposta reajustada ao último lance, junto aos documentos técnicos 
solicitados.
13/06/2022 09:48:30    MENSAGEM    A.R. BENTO INFORMATICA ME (PARTICIPANTE 018)
acabei de colocar a proposta assinada e reajustada.
14/06/2022 15:06:37    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
A.R. BENTO INFORMATICA ME inabilitado. Motivo: Conforme apontado pela área técnica, foi-se exigido no edital que a licitante 
deverá comprovar a inclusão da marca e modelo da placa mãe ofertada em relação a produtos incentivados (Processo Produtivo 
Básico). Porém, não foi localizada a empresa referente a placa-mãe ofertada.
14/06/2022 15:06:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é B DANIEL INFORMATICA

4 de 5Gerado em: 28/06/2022 09:24:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



14/06/2022 15:15:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 028: Prezada B DANIEL INFORMATICA, tendo a desclassificação da licitante classificada em primeiro lugar, 
solicitamos para que encaminhem-nos a proposta reajustada e a documentação técnica no prazo de 02 (duas) horas.
15/06/2022 12:49:28    MENSAGEM    B DANIEL INFORMATICA (PARTICIPANTE 028)
documentos anexados 
21/06/2022 09:16:37    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
B DANIEL INFORMATICA inabilitado. Motivo: Em relatório encaminhado pela área técnica, foi constatado que a fabricante da placa 
mãe ofertada não consta na relação de empresas habilitada no PPB, conforme exigência constante do Anexo I - Termo de 
Referência do Instrumento Convocatório.
21/06/2022 09:16:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME
21/06/2022 09:17:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME, tendo em vista a desclassificação da licitante anterior classificada, 
solicitamos para que encaminhem-nos, no prazo de 02 (duas) horas, a proposta reajustada ao último lance, bem como a 
documentação técnica solicitada.
27/06/2022 11:37:17    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS-ME inabilitado. Motivo: A licitante não apresentou a proposta reajustada ao último lance.
27/06/2022 11:37:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA
27/06/2022 11:38:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada INFO BATISTA EQUIPAMENTOS LTDA, tendo em vista a desclassificação da licitante anterior classificada, solicitamos para 
que encaminhem-nos, no prazo de 02 (duas) horas, a proposta reajustada ao último lance, bem como a documentação técnica 
solicitada
28/06/2022 09:02:21    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/06/2022 09:17:22    EM ADJUDICAÇÃO    

28/06/2022 09:24:56    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   RAMOS JESUS VIEIRA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   CLAUDINO GODOFREDO DE ASSUNÇÃO NETO PEREIRA

5 de 5Gerado em: 28/06/2022 09:24:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP


